CADERNO 2  3QUINTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2013

R E S O L V E:
REMOVER o servidor ENOQUE JAQUES RODRIGUES, Analista de
Administração e Finanças - Contador, matrícula 57189257/2,
da Gerência de Contabilidade, para desenvolver no período
de 09/09/2013 a 08/09/2014, as atividades de Examinador
de Trânsito na Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
09/09/2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 2428/2013-DG/CGP DE 05.09.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 267/2013-
DG/DHCRV/CHC, de 20.08.2013, no Processo 2013/397070,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ RIBAMAR SILVA LIMA, Analista de
Administração e Finanças – Economista, matrícula 773492/3,
como membro da Comissão Mista instituída pela Portaria
2265/2013-DG/CGP, a fim de discutir e concluir os trabalhos
acerca da implantação do sistema de credenciamento de
clínicas médicas e psicológicas, para atendimento dos usuários
do DETRAN/PA.
Adm Agostinho Queiroz Soares-Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 2423/2013-DG/CGP DE 05.09.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são
conferidas por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Oscar dos Santos Ferreira, Assistente de
Trânsito, matrícula 57193997/1, para responder no período de
02.09 a 01.10.2013, pela Gerência da CIRETRAN “B” de Mãe do
Rio, durante as férias do titular.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583103

Ato: PORTARIA 2469/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 09/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ETHIANE NARA ANDRADE MONTEIRO
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583122

Ato: PORTARIA 2412/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 01/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / DANILO PEREIRA DE ALMEIDA (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582947

Ato: Port 173/2013
Término Vínculo: 01/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido
Orgão: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Servidor(es):
Comissionado / MARIO LUCIANO DE BARROS FIMA
(Corregedor)<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Empenho: 2013NE01330       Valor: R$ 1.999,00
Data: 02/09/2013
Vigência: 02/09/2013 a 02/10/2013

Objeto: Aquisição de Aparelho Celular SMARTPHONE
DOTAÇÃO:
Funcional Programática: 24.131.1364.6439
Elemento de Despesa: 44.90.52
Fonte: 0101
EMPRESA: SOL INFORMÁTICA LTDA
CNPJ: 34.624.379/0001-22
Endereço: TRAV. DR. MORAES, 584
BATISTA CAMPOS/BELÉM/PA
CEP: 66.035-080
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

PORTARIA DE LICENÇA E DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582544

PORTARIA Nº 395 DE 09  DE SETEMBRO DE 2013.
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no
exercício de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n°
7.056, de 19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
Artigo 1º - CONCEDER 10(dez) dias de Licença para tratamento
de saúde ao servidor  Luís Galeno Araújo Brasil – matricula
nº57234829, conforme inciso I art. 77 da Lei nº 5.810/94
Artigo 2º - DESIGNAR a servidora Ana Claudia Costa Farias –
matricula nº 55588901/2, ocupante do Cargo de Assessora de
Comunicação II, para responder pela Coordenadoria do Núcleo
Jurídico – CNJ no período de 09.09.2013 a 18.09.2013, em
função do afastamento do titular para tratamento de saúde.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582984
TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Termo Aditivo: 3º - SECOM E IAP
Data da Assinatura: 10/09/2013
Valor: R$ 131.236,00
Vigência: 01/09/2013 A 31/12/2013.
Classificação do Objeto: Cooperação Técnica e Financeira
Entre, Secretaria de Estado de Comunicação e Instituto de
Artes do Pará.
Justificativa: O  presente  instrumento  tem  por  objeto
Aditamento   de   Valor   ao  presente  Termo  para  dar
continuidade a Cooperação Financeira.
Termo de Cooperação: 2012/001
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho: 24.131.1364.2782
Natureza da Despesa: 33.90.36/33.90.47
Fonte: 0101
Origem do Recurso: Estadual
Concedente: Secretaria de Estado de Comunicação
Convenente: Instituto de Artes do Pará
Ordenador :  Ney Emil da Conceição Messias Junior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582987

PORTARIA: 647/2013
Objetivo: Realização de gravação da Festividade do Çairé em
Alter do Chão.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572156652/ROBSON RAMOS DA FONSECA (Gerente) / 5.5
diárias (Completa) / de 18/09/2013 a 23/09/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582994

PORTARIA: 645/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor
Matricula
CARLOS ALBERTO DOS SANTOS REIS        Assistente II
541972783
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
24722136465050000    0101000000          339030
500,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583006

PORTARIA: 646/2013
Objetivo: Participação da Oficina de Trinamento na Empresa
Brasileira de Comunicação - EBC.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es):
572173513/LUIZ FERNANDO PINHEIRO MACHADO (Repórter

Provisionado) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/09/2013 a
15/09/2013
57215671/WAHARLLEN MONTEIRO COSTA (Assistente I) / 1.5
diárias (Completa) / de 14/09/2013 a 15/09/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583018

PORTARIA: 648/2013
Objetivo: Realização de cobertura da Festividade do Çairé em
Alter do Chão.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70029981/FRANCISCO RODRIGUES GONÇALVES (Editor de
VT-Coordenador de Núcleo) / 5.5 diárias (Completa) / de
18/09/2013 a 23/09/2013
70055203/ROGER DA SILVA PAES (Gerente) / 5.5 diárias
(Completa) / de 18/09/2013 a 23/09/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583041

PORTARIA: 649/2013
Objetivo: Realização de gravação da Festividade do Çairé em
Alter do Chão.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572257551/FLÁVIA EUNICE BEZERRA LIMA (Gerente) / 10.5
diárias (Completa) / de 13/09/2013 a 23/09/2013
571753392/MARIANA TUPIASSU CARDOSO (Locutor
Noticiarísta de Rádio) / 10.5 diárias (Completa) / de
13/09/2013 a 23/09/2013
70055712/SAMUEL RODRIGUES DE MELO (Operador de
Câmera) / 10.5 diárias (Completa) / de 13/09/2013 a
23/09/2013
59059471/SIDNEY DA COSTA VIANA MELO (Auxiliar de
Externa) / 10.5 diárias (Completa) / de 13/09/2013 a
23/09/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583055

PORTARIA: 650/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor
Matricula
SIDNEY DA COSTA VIANA MELO            Auxiliar de Esterna
59059471
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
24722136465050000    0101000000          339033
1.500,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583064

PORTARIA: 651/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor
Matricula
SAMUEL RODRIGUES DE MELO              Operador de Câmera
70055712
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
24722136465050000    0101000000          339033
500,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582451

PORTARIA: 173/2013-GVG
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro
de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém, Oriximiná e Monte Alegre/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58906042/CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES (Assessor) / 3.0
diárias (Completa) / de 05/09/2013 a 07/09/2013<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582461

PORTARIA: 172/2013-GVG
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado